1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: Quảng Ngãi, ngày   13  tháng  10 năm 2020

V/v cung cấp thông tin liên

quan để tham mưu triển khai

thực hiện Nghị định số

107/2020/NĐ-CP ngày

14/9/2020 của Chính phủ

Kính gửi: Sở Nội vụ.

The đề nghị của Sở nội vụ tại văn bản số 2093/SNV-TCCB&TCPCP

ngày 09/10/2020 về việc đề nghị cung cấp thông tin liên quan để tham mưu

triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính

phủ, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Theo kết quả điều tra 53 dân tộc thiểu số (DTTS) ngày 01/10/2019,

tỉnh Quảng Ngãi có 187.072 người DTTS, trong đó người DTTS sống tập

trung thành cộng đồng làng, bản là khoảng 185.414 người.

2. Về số lượng người dân tộc thiểu số đang cần Nhà nước tập trung

giúp đỡ, hỗ trợ phát triển:

Theo số liệu kết quả điều tra 53 dân tộc thiểu số ngày 01/10/2019 trên

địa bàn vùng DTTS và miền núi của tỉnh có 17.890 hộ đồng bào DTTS xếp

loại nghèo với khoảng 66.444 người và 6.643 hộ DTTS xếp loại cận nghèo

với khoảng 24.672 người. Đây là đối tượng chính đang cần Nhà nước tập

trung giúp đỡ, hỗ trợ phát triển. Ngoài ra, theo kết quả rà soát nhu cầu hỗ trợ

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 có: 3.954 hộ có nhu cầu hỗ trợ đất ở;

4.000 hộ có nhu cầu hỗ trợ nhà ở; 5.386 hộ có nhu cầu hỗ trợ chuyển đổi

nghề; 30.414 hộ có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt…

3. Về số liệu có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống ở địa bàn xung yếu

về an ninh, quốc phòng; địa bàn xen canh, xen cư; biên giới có đông đồng bào

dân tộc thiểu số nước ta và nước láng giềng thường xuyên qua lại:

- Về chỉ tiêu có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống ở địa bàn xung yếu

về an ninh, quốc phòng: (1) Trên địa bàn các huyện miền núi có 03 huyện

giáp với các tỉnh Tây nguyên hiện nay được hưởng các chính sách như Tây

nguyên gồm Ba Tơ, Sơn Hà và Sơn Tây, trong đó có các xã thuộc địa bàn

xung yếu về an ninh, quốc phòng; (2) đồng bào DTTS trong tỉnh chủ yếu sinh

sống ở địa bàn vùng căn cứ cách mạng là nơi hoạt động của các cơ quan từ

Trung ương đến địa phương trong kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ; (3)

2

trên địa bàn tỉnh có 06 xã được Chính phủ phê duyệt là xã an toàn khu bao

gồm các xã: Ba Chùa, Ba Động, Ba Giang, Ba Thành, Ba Vinh và thị trấn Ba

Tơ thuộc huyện Ba Tơ; (4) nhiều xã thuộc vùng DTTS và miền núi còn phức

tạp về an ninh trật như hoạt động tôn giáo trái phép của đồng bào DTTS, nghi

kỵ cầm đồ thuốc độc, trình trạng tảo hôn, lấn chiếm đất đai, phá rừng… vẫn

còn xảy ra. Về mức độ xung yếu về an ninh, quốc phòng, đề nghị Sở Nội vụ

tham vấn thêm ý kiến của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh và Công an tỉnh.

- Về địa bàn xen canh, xen cư:  Theo kết quả rà soát nhu cầu hỗ trợ

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 có: 417 hộ có nhu cầu bố trí, sắp xếp

hộ DTTS còn du canh, du cư; 581 hộ có nhu cầu bố trí, sáp xếp ổn định dân

cư tự do, vùng ĐBKK, vùng biên giới.

- Về tiêu chí có đông  đồng bào dân tộc thiểu số nước ta và nước láng

giềng thường xuyên qua lại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi không có vì trên địa

bàn các huyện miền núi của tỉnh không có biên giới với các nước láng giềng.

Ban Dân tộc tỉnh cung cấp thông tin để Sở Nội vụ tổng hợp trình

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đức On

		2020-10-13T14:10:52+0700

		2020-10-13T14:10:52+0700